1

2025 年 9 月 26 日

会社名     ＳＣＳＫ株式会社

代表者名   代表取締役 執行役員 社長   當麻 隆昭

（コード番号 9719 東証プライム市場）

問合せ先   経営企画部長            横山 雄輔

（TEL:  03-5166-2500）

連結子会社の株式取得（完全子会社化）

および吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、2026 年 1 月 1 日を効力発生日として、当社の連結子会社である株

式会社Ｓｋｅｅｄ（以下「Ｓｋｅｅｄ」）を吸収合併（簡易合併）することを決議しましたので、下記の通りお知らせいた

します。また、本合併の効力発生に先立ち、当社は、下記の通り、2025 年 11 月 20 日付で Skeed の株式を

取得して同社を完全子会社化する予定です。なお、本合併は、当社の連結子会社を完全子会社化した上で行う簡

易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１． 合併の目的

Ｓｋｅｅｄは、当社グループにおいてファイル転送事業とＩｏＴ事業を手掛けています。当社は、工場現場向けＩｏＴ

事業を成長領域と捉え、今回の合併により、経営資源の集約、当社ＡＩ事業との融合により、経営効率化・意思

決定の迅速化を図ることで更なる事業拡大に努めていきます。

２． 株式取得の要旨

（１） 取得株式数、取得前後の所有株式数の状況

① 異動前の所有株式数 259,432,274 株（所有割合 99.9999996％）

② 取得株式数  1 株（所有割合 0.0000004％）

③ 移動後の所有株式数 259,432,275 株（所有割合 100％）

※当社は、当社を除く Skeed 株主１社との間で、取得価額を１円とする株式譲渡契約を締結する予定

です。

（２） 株式取得日 ２０２５年１1 月 20 日（予定）

３． 合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議日 2025 年 9 月 25 日（消滅会社：Ｓｋｅｅｄ）

2025 年 9 月 26 日(存続会社：当社)

合併契約締結日 2025 年 9 月 26 日

合併期日（効力発生日） 2026 年 1 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に基づく簡易合併であり、Skeed において

2

は会社法第 784 条第１項に基づく略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主

総会は開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、Skeed は解散します。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併による新株式の発行及び金銭等の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

４． 合併当事会社の概要（2025 年 3 月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 ＳＣＳＫ株式会社 株式会社Ｓｋｅｅｄ

（２）所在地 東京都江東区豊洲三丁目 2 番 20 号 東京都目黒区目黒一丁目 6 番 17 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 執行役員 社長

當麻 隆昭

代表取締役 CEO

白川 正人

（４）事業内容 ＩＴコンサルティング、システム開発、

検証サービス、ＩＴインフラ構築、

ＩＴマネジメント、ＩＴハード・ソフト販売、

ＢＰＯ等のサービス提供

ファイル転送事業

ＩｏＴ事業

（５）資本金 21,561 百万円 100 百万円

（６）設立年月日 1969 年 10 月 25 日 2005 年 4 月 26 日

（７）発行済株式数 312,875,169 株 259,432,275 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 住友商事株式会社        50.59%

日本マスタートラスト信託銀行 8.89%

株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行  5.66%

（信託口）

ＳＣＳＫグループ従業員持株会 2.08%

ＳＣＳＫ株式会社   99.9999996％

株式会社Ｇｒａｎ Ｍａｎｉｂｕｓ

               0.0000004％

（10）直前事業年度の

財政状況及び経営成績

2025 年 3 月期（連結）

国際財務報告基準

2025 年 3 月期

日本基準

 資本合計/純資産 292,565 百万円 99 百万円

資産合計/総資産 885,029 百万円 129 百万円

１株当たり親会社

所有者帰属持分/1 株当た

り純資産

932 円 41 銭 38 銭

売上高 596,065 百万円 218 百万円

営業利益 66,121 百万円 20 百万円

経常利益 － 20 百万円

税引前当期利益/税引前当

期純利益
65,547 百万円 20 百万円

当期利益/当期純利益 46,495 百万円 20 百万円

基本的１株当たり当期利益

/1 株当たり当期純利益
144 円 10 銭 7 銭

3

５． 合併後の状況

本合併による当社の商号、本社所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更は

ありません。

６． 今後の見通し

当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上